W godzinę późniey we wsi Kotlinach wilcy jak widać ciż sami
napadli na kobietę już w wieku podeszłym w polu, gdy ta kilkadzie-
siąt łokci od żniwiarzów oddaliła się, kiedy wszakże krzyku narobiła
ludzie jej na ratunek przybywszy wilków odpędzili.

O czem niniejszem mam honor Rządowi Gubernialnemu złożyć
raport.
d. 6/18 sierpnia 1847nr 180 /podpis nieczytelny16/
wieś Żyrzyn
Dopisano informację o otrzymaniu pisma: 8/20 sierpnia 1847 r.

Archiwum Państwowe w Lublinie [dalej: APL], Komisja Województwa Lubelskiego i Rząd
Gubernialny Lubelski [dalej: KWLiRGL], Rząd Gubernialny Lubelski [dalej: RGL], Wy-
dział Policji, sygn. 67, k. 97. Rękopis, oryginał.

15 Autor przygotowuje kolejne publikacje o interakcjach pomiędzy ludźmi a wilkami
w Królestwie Polskim w XIX w.

Ponieważ wójt gminy Kurowa i Markuszowa mimo wydanych
rozporządzeń dopuścił, iż w gminie jego małe dzieci do pasienia bydła
używane były – przeto naczelnik powiatu wymierzył za to na niego
karę porządkową w ilości rs. 1 kop. 50 [...].

Sekretarz /podpis nieczytelny/ Radca dworu /podpis nieczytelny20/

d. 9/21 m-ca czerwca 1849 roku
nr 12806
Miasto Lublin
Dopisano informację o otrzymaniu pisma: 15/27 czerwca 1849 r.

APL, KWLiRGL, RGL, Wydział Policji, sygn. 67, k. 123–124. Rękopis, oryginał.

19 W księgach stanu cywilnego parafi i rzymskokatolickiej w Markuszowie w akcie
zgonu nr 45 z 1849 r.

nr 30074/ 553 JE
Książe Namiestnik zezwolił na przedłużenie terminu podwyższonych
przez decyzję Jego Książęcej Mości z dnia 20 września/2 październi-
ka r.z. nr 5867 wynagrodzeń za ubicie wilków, a mianowicie za ubicie
starego wilka lub wilczycy po r.sr. 30, a za młode szczenię po r.sr. 5
kop. 40 na rok następny, to jest do dnia 28 lipca/9 sierpnia 1860 r. na
pierwszy raz jedynie w powiecie lubelskim, a następnie, gdyby zaszła
konieczna potrzeba i w innych powiatach guberni lubelskiej, stosownie
do uznania Komisji Rządowej.

Otrzymawszy w obecnym czasie doniesienia od wójtów gmin
Stróży i Zakrzówka w powiecie zamojskim, że i tam pojawiły się
ludożercze wilki, które Józefa Łużyńskiego41 lat 11 i Pawła Pyraka42
lat 17½ mającego pożarły a 13-letnią dziewczynę Agatę Kiełb po-
kaleczyły Komisja Rządowa z mocy powyższej decyzji upoważnia
Rząd Gubernialny do udzielania za ubicie wilków podwyższonych
nagród nie tylko w lubelskim, ale i w zamojskim powiecie do dnia
28 lipca/9 sierpnia 1860 roku, a przy tem wzywa Rząd Gubernialny

41 Józef Łużyński, lat 11, zm. 5 VI 1859 r. o godzinie 5 rano w Wilkołazie. Księga zgo-
nów parafi i rzymskokatolickiej w Wilkołazie (akr nr 29/1859), htt ps://www.familysearch.
org/ark:/61903/3:1:939K-RHWF-4Y?i=98&wc=2KGY-DTG%3A171054801%2C202423501%
2C202435801&cc=1867931 [dostęp: 20.12.2023].

Pismo Rządu Gubernialnego Lubelskiego do naczelnika powiatu łukowskiego
w sprawie podwyższenia nagród za zabicie wilków w okolicach,

w których atakują one ludzi (Lublin, 20 lipca 1859 r.)

Rząd Gubernialny Lubelski
Wydział Policji
Sekcja Policji
Lublin d. 8/20 lipca 1859 r.
nr 49946/9289

Do
Naczelnika Powiatu Łukowskiego

Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych na podsta-
wie otrzymanej odezwy sekretarza stanu przy Radzie Administracyjnej
z d. 25 czerwca/7 lipca r.b. nr 11956 reskryptem z d. 4/16 lipca r.b.